

Ο Παλμός των Μηλιωτάδων



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ ΙΣΤ', ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 183, ΜΑΪΟΣ 1999

Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων, Τηλ. (0656) 31244 - (0651) 76734

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΟΥ ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΥ - ΕΚΠ/ΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΔΕΜΑΤΙΟΥ «Ο ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΗΜΟ ΑΝΑΤ. ΖΑΓΟΡΙΟΥ

Ο Εξωραϊστικός - Εκπολιτιστικός Σύλλογος Δεματίου «Ο Άγιος Νικόλαος» μας έστειλε για δημοσίευση την παρακάτω επιστολή, η οποία απευθύνεται προς το Δήμο Ανατολικού Ζαγορίου. Η επιστολή έχει ως εξής:

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Εξωραϊστικού - Εκπολιτιστικού Συλλόγου Δεματίου «Ο Άγιος Νικόλαος» συνήλθε σε συνεδρίαση στις 28 Απριλίου 1999 και συζήτησε τα διάφορα προβλήματα του Δημοτικού Διαμερίσματος Δεματίου. Για την άμεση αντιμετώπισή τους προτείνει προς τον κ. Δήμαρχο και το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Ανατολικού Ζαγορίου τα εξής:

1. Ο τοίχος αντιστήριξης της κεντρικής πλατείας Δεματίου στο Ν.Α. τμήμα της είναι έτοιμος να καταρρεύσει και υπάρχει κίνδυνος να καταστραφεί ολόκληρη η πλατεία, η οποία κατασκευάστηκε πρόσφατα από κοινοτικούς πόρους και είναι το στολίδι του χωριού μας. Ήδη άρχισε να εκτελείται το έργο ανακατασκευής του τοίχου αντιστήριξης, προϋπολογισμού 1.100.000 δρχ. Το συγκεκριμένο χρηματικό ποσό δεν επαρκεί για την ανακατασκευή ολοκλήρου του κατεστραμμένου τμήματος του τοίχου, γι' αυτό παρακαλούμε να επιχορηγήσετε τη συνέχιση των εργασιών με ποσό που θα κρίνετε απαραίτητο για την αποπεράτωση του έργου.

Εκτός αυτού στο κέντρο της πλατείας υπάρχει ένα πηγάδι, που παλαιότερα υδρεύονταν οι κάτοικοι του χωριού. Σήμερα το πηγάδι δεν χρησιμοποιείται για ύδρευση, αλλά πρέπει να διατηρηθεί ως παραδοσιακό. Το προστατευτικό του τοίχωμα όμως κινδυνεύει να καταρρεύσει και υπάρχει κίνδυνος ατυχήματος. Πρέπει το συντομότερο να επισκευαστεί ο προστατευτικός τοίχος και να σφραγιστεί με σιδερένιο καπάκι.

2. Στον οικισμό Πλάκας λειτουργεί πάνω από 20 χρόνια λατομείο εξόρυξης μαρμάρων και θα συνεχίσει να λειτουργεί για πολλά χρόνια ακόμα. Ο εκμισθωτής κ. Αριστείδης Νίκου δεν τηρεί τις απαιτούμενες προδιαγραφές εξόρυξης των μαρμάρων, με αποτέλεσμα να γίνεται μεγάλη οικολογική καταστροφή στον οικισμό Πλάκας και οι κάτοικοι να υποφέρουν. Το διερχόμενο ρέμα έχει κλείσει από τα μπάζα, τα νερά διασκορπίζονται σε όλη την έκταση και γίνονται συνεχώς κατολισθήσεις. Θα πρέπει ο Δήμος να ελέγξει αν τηρούνται οι προδιαγραφές και να επιβάλει την τήρησή τους από τον εκμισθωτή.

3. Ο κ. Νίκου έχει αναλάβει την υποχρέωση να επισκευάζει τον υπάρχοντα ασφαλτοστρωμένο δρόμο, από όπου διέρχονται καθημερινά φορτηγά αυτοκίνητα με δεκάδες τόνους βάρος. Ο δρόμος πλέον έχει καταστεί αδιάβατος και πρέπει άμεσα να επιδιορθωθεί από τον διακινητή του μαρμάρου.

4. Σχετικά με την πιθανότητα λειτουργίας και άλλων λατομείων μαρμάρων στην περιοχή και ειδικότερα πλησίον του οικισμού Δεματίου έχουμε να παρατηρήσουμε τα εξής: Δεν είμαστε αντίθετοι με τη λειτουργία λατομείων στην ευρύτερη περιοχή, ούτε είμαστε αντίθετοι με την εκμίσθωση ιδιόκτητων λατομικών χώρων από χωριανούς μας. Όμως σε καμιά περίπτωση δεν μπορούμε να συναινέσουμε στη

λειτουργία λατομείων κοντά στον οικισμό Δεματίου, γνωρίζοντας ότι το χωριό μας θα μεταβληθεί σε «κρανίου τόπο». Ο Δήμος θα πρέπει να δείξει ιδιαίτερη ευαισθησία στο ζήτημα αυτό, όταν θα κληθεί να εκφράσει τη γνώμη του.

5. Ένα από τα πλέον σημαντικά έργα που πρέπει να εκτελεστεί είναι η βελτίωση και κατ' αρχήν χαλικόστρωση του δρόμου από τη θέση Πουρνάρι - Βουτανσαίοι - Μηλιωτάδες και η ένταξή του σε κάποιο πρόγραμμα, ώστε να ασφαλτοστρωθεί. Ο δρόμος αυτός, μήκους έξι περίπου χιλιομέτρων, είναι αναγκαίος για τους κατοίκους αυτούς με την έδρα του Δήμου τους Μηλιωτάδες. Σήμερα για να μεταβούν στην έδρα του Δήμου αναγκαστικά διέρχονται από την Μπαλντούμα, διανύοντας διπλάσια απόσταση.

Κύριε Δήμαρχε,

Ο Σύλλογός μας είναι πρόθυμος να βοηθήσει το νέο Δήμο, ώστε να μπορέσει να επιλύσει τα μεγάλα προβλήματα του χωριού μας. Θα είμαστε συμπαραστάτες σε κάθε προσπάθειά σας, που θα συμβάλλει στην καλύτερη ζωή των κατοίκων του χωριού μας.

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου
ΜΙΧΑΛΗΣ Β. ΠΑΠΠΑΣ
Δ/ντής Νεφρολογικής κλινικής
Περιφ. Γεν. Νοσοκομείου Ιωαννίνων

«Γ. Χατζηκώστα»

ΠΡΟΣΛΗΦΘΗΚΕ ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΣ ΣΤΟ ΚΤΗΝΙΑΤΡΕΙΟ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Με βάση απόφαση του Υπουργείου Γεωργίας και τα κριτήρια του ΑΣΕΠ προσλήφθηκε κτηνίατρος για το Κτηνιατρείο Μηλιωτάδων η κ. Αικατερίνη Ντόντορου, η οποία μάλιστα είχε υπηρετήσει για μικρό διάστημα και στο παρελθόν στους Μηλιωτάδες.

Η πρόσληψη έγινε για την κάλυψη πρόσκαιρων αναγκών και για χρονικό διάστημα 12 μηνών, στα πλαίσια του Κοινοτικού Προγράμματος «Έλεγχος και εκρίζωση της βρουκέλλωσης των αιγών και προβάτων (καταπολέμηση μελιταίου πυρετού)».

ΒΡΕΘΗΚΑΝ ΤΑ ΙΕΡΑ ΣΚΕΥΗ ΤΟΥ Ι. ΝΑΟΥ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΣΙΤΣΑΙΝΩΝ

Τα ιερά σκεύη, που είχαν κλαπεί την παραμονή της Πρωτοχρονιάς από τον Ι. Ναό Αγίας Παρασκευής Σιτσαίων, βρέθηκαν μέσα σε ένα σάκο σε θάσωδη περιοχή του συνοικισμού Ξηρικού Χρυσοβίτας από διερχόμενους πολίτες.

Μέσα στο σάκο υπήρχαν μια επίχρυση επένδυση ιερού Ευαγγελίου, δύο επίχρυσες δισκοπότηρα, ένα επίχρυσο αρτοφόριο, ένα επίχρυσο μυροδοχείο, ένας επίχρυσος σταυρός, δύο ασημένιες λάγχες και δύο ασημένιες λαβίδες.

Προφανώς οι διαρρήκτες τα έκρυψαν για να τα παραλάβουν αργότερα και για άγνωστο λόγο δεν το έκαναν.

Την υπόθεση ερευνά το Αστυνομικό Τμήμα Μετσόβου.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

1. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 9 Μαΐου τελέστηκε ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη του Δημητρίου Αθ. Παπαγεωργίου.
2. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 9 Μαΐου τελέστηκε ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη της Γλυκερίας Δ. Μπαζαλέκου.
3. ΚΑΡΥΕΣ: Στις 16 Μαΐου τελέστηκε 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη της Άννας Παν. Ρούσκα.
4. ΙΤΕΑ: Στις 23 Μαΐου τελέστηκε 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Γεωργίου Έξαρχου.

5. ΓΡΕΒΕΝΙΤΙ: Στις 29 Μαΐου τελέστηκε 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη του Ιωάννη Κουλούρη.

6. ΜΕΓ. ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ: Στις 30 Μαΐου έγινε η ανακομιδή των οστών και μνημόσυνο στη μνήμη της Σοφίας Γ. Τζίμα.

Αιώνια τους η μνήμη!

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΕΛΕΣΗΣ ΜΝΗΜΟΣΥΝΩΝ

Την Κυριακή 20 Ιουνίου θα γίνει στο Δεμάτι μνημόσυνο στη μνήμη της Γιαννούλας Χρ. Κολιού.

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟΥΣ Ι. ΝΑΟΥΣ
Ο Κων/νος Αν. Νικολός πρόσφερε 10.000 δρχ.

στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων και 10.000 δρχ. στον Ι. Ναό Γενήσεως Θεοτόκου Μηλιωτάδων.

ΕΓΚΑΙΝΙΑ

Στις 12 Μαΐου έγιναν τα εγκαίνια του ανθοπωλείου Strelitzia shop της χωριανής μας Βασιλικής Γ. Παππά, στον οδό Λεωφ. Γράμμου 41 στα Ιωάννινα. Καλές δουλειές!

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ νεόκτιστο σπίτι στους Μηλιωτάδες, εντός οικισμού. Πληροφορίες στα τηλέφωνα: (01) 8041578 και (0651) 76286



ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΑ ΤΟ ΛΕΞΙΛΟΓΙΟ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

ψηλομύτης: υπερήφανος, με σηκωμένη μύτη
ψιχάλα: ελαφρές σταγόνες βροχής
ωιμέ - ωιμένα: αλλοιμονο-αλλοιμονο σε μένα
ωμό: άγουρο, άψητο

ωρέ - ωρή - ωρέ: εσύ - αυτή - αυτό
ω: επιφώνημα κλήσης (ω Κώστα)
ω - ω: σαλαγή βοδιού για το ξεκίνημα και το σταμάτημα
ώπα - ώπα -ωπ: κραυγή χαράς χορευτή
ω - ου: επιφώνημα θαυμασμού

“Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ”

Μηνιαία έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου
Υπεύθυνος έκδοσης
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλειος Α. Παπαευθυμίου
 2. Βασίλειος Δ. Παπαζώης
 3. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
 4. Χρήστος Ι. Οικονόμου
 5. Ελένη Δ. Τσικουρά
- ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ**
Βωτοτελικού: δρχ. 1.000
Εξωτελικού: δολάρια 20
μάκρο 30

Τα ευνοήματα άρθρα δεν εκφράζουν κατ' ανάγκη και τις απόψεις της εφημερίδας ή του Συλλόγου.

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Βασίλειος Κ. Σπύρου ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

1. Αριστοτέλης Οικονόμου
2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
3. Βασίλειος Παπαευθυμίου

ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΛΟ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

Ο Παναγιώτης Γεωργίου μιλά για την «πρακτική» στη Βιολογική γεωργία

Δημοσιεύουμε ρεπορτάζ από τη μηνιαία εφημερίδα «ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ», που αναφέρεται στον Παναγιώτη Γ. Γεωργίου από την Μπαλντούμα, που είναι γιος της χωριανής μας Παναγιώτας Αχ. Αγγέλη, σχετικά με την ενασχόλησή του με βιολογικές καλλιέργειες:

Από μικρός ήθελε να τρέφεται με γνήσια προϊόντα... χωρίς χημικά συστατικά...

Το Μάρτιο του 1997 σε ένα σεμινάριο (ΚΕΚ ΠΑΣΕΓΕΣ) - στο οποίο όπως έλεγε αργότερα στη συζήτησή μας οι εισηγητές παρουσίασαν πολύτιμες πληροφορίες για τους νέους αγρότες - άκουγε για πρώτη φορά τον όρο «Βιολογική γεωργία».

Αυτό ήταν. Ο 23χρονος Παναγιώτης Γεωργίου, ο οποίος εργάζεται ως οικοδόμος μαζί με τον πατέρα του, πήρε την απόφαση και αφοσιώθηκε στην καλλιέργεια προϊόντων χωρίς λιπάσματα ή ψεκασμούς.

Τον συναντήσαμε στο χωριό του στην Μπαλντούμα, 25 χιλιόμετρα από τα Γιάννινα, στην Εθνική οδό Ιωαννίνων - Τρικάλων.

«Θυμάμαι», λέει ο Παναγιώτης Γεωργίου «όταν την πρώτη φορά φύτεψα πατάτες. Όργωνα με το αλέτρι. Δεν ήταν δυνατή η πρόσβαση στο βουνό, στην πλαγιά και χρησιμοποίησα άλογα. Οι πατάτες έγιναν ανάρπαστες».

Ήταν η πρώτη προσπάθεια του 23χρονου. Αρχισε να «ψάχνει» το θέμα των βιολογικών προϊόντων. Ιδιαίτερα τον βοήθησε ο Γεωπόνος Χρήστος Παππάς, του έδωσε οδηγίες αλλά και πληροφορίες για Κοινοτικές ρυθμίσεις που αφορούν στα βιολογικά προϊόντα.

Την άνοιξη του 1998 ο Παναγιώτης καλλιεργεί βατόμουρα, το σμέουρο, ένα είδος βατόμουρου χρώματος ροζ.

Ύστερα από μια απαραίτητη περίοδο «αγρανάπαυσης» των εδαφών, προχωρά σε καλλιέργειες κηπευτικών χωρίς χημικά, λιπάσματα, μόνο με κοπριά.

Δίπλα στην εθνική οδό Ιωαννίνων - Τρικάλων ο Παναγιώτης σκάβει τον «κήπο» του.

Βγάζει ένα σκόρδο. «Μύρισε» λέει «πώς κρατά τη μυρωδιά του!».

Με μια τσαπιά έρχονται στην επιφάνεια τρία - τέσσερα καρότα. Κρατάει στο χέρι τα προϊόντα και μαζί δυο σκουλήκια.

«Είναι γαιοσκώληκες. Είναι απόδειξη ότι στο έδαφος δεν πέφτουν χημικά. Τα σκουλήκια καθαρίζουν το χώμα, το αφραταίνουν».

Ο Παναγιώτης Γεωργίου με αφορμή αυτήν την επίσκεψη ζητά από τους αρμόδιους φορείς να ενισχύσουν παρόμοιες πρωτοβουλίες: «προς όφελος των νέων αγροτών, της οικονομίας της περιοχής και της υγείας μας» τονίζει χαρακτηριστικά.

Γ. Γκ.

ΑΣΦΑΛΤΟΣΤΡΩΣΗ ΔΡΟΜΟΥ

Το Νομαρχιακό Συμβούλιο Ιωαννίνων ενέκρινε τη μελέτη και διακήρυξη δημοπρασίας του έργου που αφορά τη βελτίωση και ασφαλτόστρωση οδών προς Χρυσοβίτσα και προς Πέτρα, προϋπολογισμού 55 εκατομμυρίων δρχ.

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΝΕΑ

Στις 26 Μαΐου επισκέφτηκε το Δήμο Ανατολικού Ζαγορίου ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας Ηπείρου κ. Καλουδιώτης.

Στις 29 Μαΐου επισκέφτηκε το Δήμο ο Πρόεδρος του Συνασπισμού της Αριστεράς και της Προόδου κ. Ν. Κωνσταντόπουλος.

Δημοσιεύουμε τις κυριότερες από τις αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ανατολικού Ζαγορίου, που πάρθηκαν αυτό το μήνα:

1. Συζήτησε το θέμα της πυροπροστασίας των δασών.
2. Συζήτησε το θέμα της διαχείρισης των υδατίνων πόρων.
3. Αναμόρφωσε το Ειδικό Πρόγραμμα Τοπικής Ανάπτυξης (Ε.Π.Τ.Α.).
4. Αποφάσισε την άμεση υποβολή αιτήματος για ένταξη του Δήμου στο Εθνικό Κτηματολόγιο.
5. Συζήτησε τον τρόπο εκπόνησης των μελετών του Δήμου.

6. Εξέφρασε γνώμη για τη σύσταση Εκλογικού Τμήματος στο Δεμάτι, με παράλληλη διατήρηση του Εκλογικού Τμήματος στους Βουτανσαίους.

7. Αποφάσισε την ένταξη του Δήμου στο Πρόγραμμα Βελτίωσης Βοσκοτόπων και τη σύνταξη Σχεδίου Βελτίωσης.

8. Παραχώρησε την εκμίσθωση των δημοτικών δασών Μακρινού και Δόλιανης στους αντίστοιχους δασικούς συνεταιρισμούς.

9. Αποδέχτηκε τις πιστώσεις του έτους 1999 από το Πρόγραμμα Ανάπτυξης Ζαγορίου.

10. Ορίσε το Διοικητικό Συμβούλιο της Κοινοτικής Επιχείρησης Τουριστικής Ανάπτυξης και Κατασκευών Καβαλλαρίου και τη Διοικούσα Επιτροπή του Κληροδοτήματος «Χατζοπούλου» Δόλιανης.

11. Ενέκρινε δαπάνη για εκδηλώσεις 25^{ης} Μαρτίου.

12. Ψήφισε πίστωση 2.000.000 δρχ. τον καθαρισμό των αγροτικών δρόμων.

ΣΠΟΥΔΑΙΟ ΚΑΤΟΡΘΩΜΑ

Ο Βαγγέλης Κ. Γαλάνης, από την Ιτέα, που υπηρετεί ως δάσκαλος στο Πολύκαστρο Κιλκίς, πέτυχε το ακατόρθωτο...

Σκαρφάλωσε σε έναν κάθετο βράχο, ύψους εκατοντάδων μέτρων στη χαράδρα Ενιπέα στον Όλυμπο, εκεί που πολλοί ορειβάτες στο παρελθόν έχασαν τη ζωή τους. Είναι ένα σπουδαίο κατορθώμα που προκάλεσε το έντονο ενδιαφέρον και όχι μόνον των ορειβατών.

Ο Βαγγέλης Γαλάνης δήλωσε ότι θα συνεχίσει τις προσπάθειές του σκαρφαλώνοντας και σε άλλες επικίνδυνες χαράδρες, αφού είναι φανατικός λάτρης της ορειβασίας και μάλιστα αυτού του είδους.

ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΕΠΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΔΑΣΟΠΥΡΟΣΒΕΣΗ

Από την Πυροσβεστική Υπηρεσία προκηρύχθηκε η πρόσληψη 12 εργατών (11 ανδρών και 1 γυναίκας), με σύμβαση έργου ιδιωτικού δικαίου για 5 μήνες, στο Πυροσβεστικό Κλιμάκιο Μετσόβου. Από αυτούς 1 θα προσληφθεί για το Πυροφυλάκιο Φλαμπουραρίου. Επίσης θα προσληφθούν και 8 άνδρες ως οδηγοί πυροσβεστικών οχημάτων για το ίδιο χρονικό διάστημα.

ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ ΣΤΟ ΑΝΑΤ. ΖΑΓΟΡΙ

Την ημέρα της Πρωτομαγιάς εοχικά γλέντια έγιναν σε όμορφες τοποθεσίες του Ανατολικού Ζαγορίου, όπως Μονή Βευτσάς, Πηγές Αώου, Μακρινό και Βουτανσαίους.

Η Δικαστική Πορεία Αναγνώρισης των Δασών ΔΕΜΑΤΙΟΥ

Αρκετοί χωριανοί μας, ρωτάνε συχνά και τον υπογράφοντα, αλλά κι άλλους που ασχολούνται με τα κοινά, τι απέγινε με τα Δάση του Δεματίου;

Βγήκε η Απόφαση; Αναγνωρίστηκαν Κοινοτικά; (Βλέπετε, οι απλοί άνθρωποι δεν εξοικειώθηκαν ακόμη με τις έννοιες του «Ι. Καποδίστρια», Δημοτικό Διαμέρισμα, Δημοτικά Δάση κ.λ.π.).

Κι αυτό, γιατί, οι περισσότεροι, ενδιαφέρονται για την τύχη των δασοτεμαχίων τους, που διεκδικούν και που βρίσκονται μέσα στις προς αναγνώριση Δασικές εκτάσεις.

Για ενημέρωση, λοιπόν, των συγχωριανών μας και για να αποφευχθεί η σύγχυση και η παραπληροφόρηση, θα πρέπει να πούμε δυο λόγια για τη δικαστική πορεία της όλης υπόθεσης.

Η Κοινότητα Δεματίου άσκησε ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ιωαννίνων την από 10-4-1996 αγωγή κατά του Ελληνικού Δημοσίου, για αναγνώριση κυριότητας επί δασών και δασικών εκτάσεων της περιφέρειάς της, συνολικού εμβαδού 23.000 στρεμμάτων περίπου, η οποία, όμως, αγωγή απορρίφθηκε ως αόριστη με την αριθ. 70/1997 οριστική απόφαση του πιο πάνω Δικαστηρίου.

Στη συνέχεια και ύστερα από έφεση της Κοινότητας, το Εφετείο Ιωαννίνων, με την αριθ. 67/1998 απόφασή του, αναπέμπει (επιστρέφει) την υπόθεση στο Πολυμελές Πρωτοδικείο Ιωαννίνων για νέα συζήτηση επί της ουσίας.

Η συζήτηση αυτή, αν θυμάμαι καλά, έγινε στις 3 Δεκεμβρίου 1998 και το μήνα Μάρτιο 1999 εκδόθηκε η με αριθ. 67/1999 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, η οποία, ως σημειωθεί, μέχρι σήμερα δεν έχει ακόμη καθαρογραφεί και δεν κοινοποιήθηκε στους διαδίκους και που στο διατακτικό της, στο «δια ταύτα», που λέμε, έχει ως εξής:

Αναγνωρίζει ότι η Κοινότητα Δεματίου είναι κύρια των παρακάτω εκτάσεων: α) Έκτασης 4.000 στρεμμάτων περίπου στο Αγρόκτημα «Μηλιωτάδων». Η έκταση αυτή ήταν Κοινόχρηστη Εποικιστική και είχε ήδη μεταβιβαστεί στην Κοινότητα Δεματίου, με τη διάλυση του ΣΑΑΚ (Συνεταιρισμού), με την αριθ. 37279/27-8-1957 απόφαση του κ. Νομάρχη Ιωαννίνων. β) Δασώδης Έκτασης 3.000 περίπου στρεμμάτων, που βρίσκεται στο Βόρειο και Νοτιοανατολικό μέρος της Κοινότητας και στις ειδικότερες θέσεις: «Τσούκα, Προφήτης Ηλίας, Άγιος Θεόδωρος, Κρανιές, Φωτιάνας, Βίγλα, Λιθάρι Χήρου ή Κύργου, Κερασιά, Παλιογέφυρο, Νταμπουραγιάννη, Καλάμι και Τριφ». Οι συγκεκριμένες, όμως, θέσεις είναι αυτές οι ίδιες που ρητά κατονομάζονται στη με αριθ. 26/1937 απόφαση του τέως Διοικητικού Δικαστηρίου του Υπουργείου Γεωργίας και με την οποία απόφαση η Κοινότητα Δεματίου είχε ήδη αναγνωρισθεί κύρια της υπόψη έκτασης.

Επομένως, για τις εν λόγω εκτάσεις, η εκδοθείσα συγκεκριμένη Δικαστική απόφαση δεν έχει καμία ουσιαστική και πραγματική αξία. Είναι «πλεονασμός» και «δώρον άδωρον» για την Κοινότητα, επειδή, μέχρι σήμερα, το Ελληνικό Δημόσιο ουδέποτε αμφισβήτησε την κυριότητά της επί των αναγνωριζομένων αυτών εκτάσεων. Αντίθετα, μάλιστα, συνομολογεί σε αυτή.

Κι εδώ, σε κάθε σκεπτόμενο άνθρωπο, γεννιέται το εύλογο ερώτημα... Γιατί συμπεριλήφθηκαν στην αγωγή της Κοινότητας Δεματίου κατά του Ελληνικού Δημοσίου οι προαναφερόμενες και ήδη προ πολλού αναγνωρισμένες ως Κοινοτικές εκτάσεις;

«Ο νούν νοείτω»...

Για την υπολοιπη επίδικη δασική έκταση των 16.000 στρεμμάτων, για την οποία στην πραγματικότητα έγινε η αγωγή και που το Ελληνικό Δημόσιο θεωρεί ότι ανήκει ιδιοκτησιακά κατά τεκμήριο σε αυτό, ως διάδοχο του Τουρκικού Δημοσίου, δεν έχει εκδοθεί οριστική απόφαση, αλλά Προσωρινή - Προδικαστική, με την οποία υποχρεώνει τους διαδίκους να αποδείξουν με κάθε νόμιμο αποδεικτικό μέσο και με μάρτυρες (δύο για κάθε πλευρά) τα αμφισβητούμενα ουσιώδη πραγματικά περιστατικά, της αγωγής της η Κοινότητα και της ένστασής του το Δημόσιο.

Η προθεσμία διεξαγωγής των αποδείξεων ορίζεται σε τέσσερις (4) μήνες από τη νόμιμη επίδοση της απόφασης (εφόσον, βέβαια, δεν ζητηθεί από τους διαδίκους αναβολή).

Θα πρέπει, εδώ, να τονίσουμε ότι, η ανωτέρω έκταση των 16.000 περίπου στρεμμάτων, που δεν είναι συνεχόμενη, αλλά διάσπαρτη, κύρια, ανάμεσα σε αγρούς και αναγνωρισμένα ιδιωτικά δασοτεμάχια, ουσιαστικά η περισσότερη διεκδικείται από ιδιώτες - κατοίκους της Κοινότητας Δεματίου.

Με τη σχετική εμπειρία, που έχουμε περί τα θέματα αυτά (ιδιοκτησιακά) και τις ακολουθούμενες δικαστικές διαδικασίες, πιστεύουμε ότι θα περάσουν 3 -

4 χρόνια το λιγότερο - ίσως και περισσότερα - για να εκδοθεί οριστική και τελεσίδικη (όχι αμετάκλητη) απόφαση από τα αρμόδια Πολιτικά Δικαστήρια για την υπόψη επίδικη έκταση.

Και χωρίς, φυσικά, να επακολουθήσει Αναίρεση στον Άρειο Πάγο, από κάποιον διάδικο, για να καταστεί η δικαστική απόφαση αμετάκλητη.

Τότε, δυστυχώς, η όλη υπόθεση θα πάει σε βάθος χρόνου...

Αναγκαία, βέβαια, προϋπόθεση, για να συνεχιστεί παραπέρα ο δικαστικός αγώνας, είναι η Πολιτική Βούληση και η Οικονομική Ευχέρεια του Δήμου Ανατολικού Ζαγορίου (Δημάρχου και Δημοτικού Συμβουλίου), στη δικαιοδοσία του οποίου υπάγεται, πλέον, το Δημοτικό Διαμέρισμα ΔΕΜΑΤΙΟΥ.

5 - 5 - 1999

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Γ. ΜΠΑΖΟΥΚΑΣ

Δασοπόνος

Οι προθεσμίες για τους κατοίκους του ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ

ΟΙ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

Από τις 5 Απριλίου μέχρι 5 Ιουλίου 1999 πρέπει να δηλώσουν οι ιδιοκτήτες τα ακίνητά τους που κατέχουν στην κτηματική περιφέρεια της πόλης των Ιωαννίνων, για τη σύνταξη του Εθνικού Κτηματολογίου. Δηλώσεις θα γίνουν επίσης και για τα ακίνητα των κτηματικών περιφερειών Ανατολής, Κατσικά και Σταυρακίου.

Εκείνο που ενδιαφέρει τους χωριανούς μας που βρίσκονται στο εξωτερικό (Αμερική, Γερμανία, Αυστραλία) είναι ότι για αυτούς η προθεσμία λήγει στις 5 Οκτωβρίου 1999. Ως τότε πρέπει να φροντίσουν, όσοι έχουν ακίνητα στις παραπάνω περιοχές, να υποβάλλουν τη δήλωσή με τα αντίστοιχα δικαιολογητικά στο Γραφείο Κτηματολογίου που λειτουργεί στον 1^ο όροφο του παλαιού Πανεπιστημίου, στην οδό Δομπόλη 30. Τηλέφωνο 0651-48200. Προσοχή η δήλωση είναι υποχρεωτική.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ ΒΟΥΤΑΝΣΑΙΩΝ

Από τον Εκπολιτιστικό Σύλλογο Δεματίου «Η Πρόοδος» ανακοινώνεται ότι το πανηγύρι της Αγίας Κυριακής θα γίνει το Σάββατο βράδυ 10 Ιουλίου στους Βουτανσαίους.